1

	СОВЕТ
 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ОЗЁРНЫЙ»

	[image: image1.png]

	«ОЗЁРНÖЙ»
СИКТ ОВМÖДЧÖМИНСА
СÖВЕТ

Р Е Ш Е Н И Е

К Ы В К Ö Р Т Ö Д

«30» апреля 2015года                                                                          №1-30/138
Об утверждении отчета об исполнении бюджета

муниципального образования сельского поселения

«Озерный» за 2014 год

Совет сельского поселения «Озерный» решил:

1.  Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования сельского поселения «Озерный» за 2014 год по доходам 12 107,6 тысяч рублей и по расходам в 11 991,5 тысяч рублей с превышением доходов над расходами (профицит) в сумме 116,1 тысяч рублей и со следующими показателями:

1) доходов бюджета муниципального образования сельского поселения «Озерный» за 2014 год по кодам классификации доходов бюджетов согласно приложению 1;

2) доходов бюджета муниципального образования сельского поселения «Озерный» за 2014 год по кодам видов доходов, подвидов доходов, классификации операций сектора государственного управления, относящихся к доходам бюджета, согласно приложению 2;

3) расходов бюджета муниципального образования   сельского поселения «Озерный» за 2014 год по ведомственной структуре расходов бюджета муниципального образования   сельского поселения «Озерный» согласно приложению 3;

4) расходов бюджета муниципального образования   сельского поселения «Озерный» за 2014 год по разделам, подразделам классификации расходов бюджетов Российской Федерации согласно приложению 4;

5) источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования сельского поселения «Озерный» за 2014 год по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов согласно приложению 5;

6) источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования сельского поселения «Озерный» за 2014 год по кодам групп, подгрупп, статей, видов источников финансирования дефицитов бюджетов классификации операций сектора государственного управления, относящихся к источникам финансирования дефицитов бюджетов, согласно приложению 6.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования (опубликования).
	Глава сельского поселения «Озерный»
	Н.С. Купцова

Пояснительная записка
к решению Совета сельского поселения «Озерный» от 30.04.2015 года № 1-30/138
«Об утверждении годового отчета по исполнению бюджета муниципального образования сельского поселения «Озерный» за 2014 год»
ДОХОДЫ

За отчетный период доходная часть бюджета муниципального образования сельского поселения «Озерный» (далее - бюджет поселения) исполнена на 100,0%: к уточненному плану 12 103,0 тыс. руб. исполнено 12 107,6 тыс. руб., в том числе по налоговым и неналоговым доходам бюджет поселения исполнен на 102,2% к уточненному плану 2 273,7 тыс. руб., исполнено 2 324,0 тыс. руб., безвозмездных поступлений при плане 9 829,3 тыс. руб. поступило 9 783,6 тыс. руб. (исполнение 99,5%).

Доходными источниками налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения за 2014 год стали поступления: по налогу на доходы физических лиц – 59,9% в общем объеме собственных доходов, доходы от использования имущества – 20,7%, по доходам от продажи материальных и нематериальных активов – 9,5%, по налогу на имущество физических лиц – 4,6%, по единому сельскохозяйственному налогу – 2,8%, по акцизам по подакцизным товарам (продукции) – 1,4%, по земельному налогу – 0,7%, по государственной пошлине – 0,3%, по доходам от оказания платных услуг и компенсации затрат государства – 0,1%.

За 2014 год план поступлений по налоговым платежам исполнен на 102,1% (план 1 589,0 тыс. руб., факт 1 622,5 тыс. руб.) По видам налогов исполнение составило:

- по налогу на доходы физических лиц – 103,1% (план 1 351,0 тыс. руб., факт 1 393,2 тыс. руб.), сумма НДФЛ, подлежащая уплате, сложилась больше запланированных сумм;

- по акцизам по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации – 75,7% (план 44,0 тыс. руб., факт 33,3 тыс. руб.), акцизы были запланированы по прогнозу Дорожного агентства Республики Коми;

- по налогу на имущество физических лиц – 103,1% (план 103,0 тыс. руб., факт 106,2 тыс. руб.), в 2014 году уплачена задолженность прошлых лет;

- по земельному налогу – 87,9% (план 19,0 тыс. руб., факт 16,7 тыс. руб.), наличие задолженности по налогу на 01.01.2015 года;

- по единому сельскохозяйственному налогу – 100,3% (план 65,0 тыс. руб., факт 65,2 тыс. руб.);

- по государственной пошлине за совершение нотариальных действий органами местного самоуправления – 112,9% (план 7,0 тыс. руб., факт 7,9 тыс. руб.). План перевыполнен в связи с увеличением количества обращений граждан по нотариальным вопросам.

По неналоговым доходам исполнение составило 102,5% (план 684,7 тыс. руб., факт 701,5 тыс. руб.) в том числе:

- по арендной плате за земли исполнение составило 102,8% (план 387,0 тыс. руб., факт 397,9 тыс. руб.), сложилась переплата в результате проведенных перерасчетов физическими и юридическими лицами;

- по доходам от сдачи в аренду имущества – 97,9% (план 84,0 тыс. руб., факт 82,2 тыс. руб.), сложилась задолженность УФПС Республика Коми - филиал ФГУП "Почта России";

- по доходам от оказания платных услуг – 114,3% (план 0,7 тыс. руб., факт 0,8 тыс. руб.), план перевыполнен в связи с увеличением количества обращений граждан;

- по доходам от продажи земельных участков – 103,6% (план 213,0 тыс. руб., факт 220,6 тыс. руб.). Заявление о приобретении земельных участков и оплата поступили в конце декабря 2014 года, после уточнения бюджета поселения.

Безвозмездные поступления:
- дотации были запланированы в сумме 9 566,6 тыс. руб. и поступили в полном объёме;

- субвенции были запланированы в сумме 237,5 тыс. руб., исполнено – 217,0 тыс. руб. (91,4%). По субвенциям на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации произведен возврат в бюджет МО МР «Печора» в сумме 20,5 тыс. руб. в связи с отсутствием расходов, так как протоколы об административных правонарушениях не составлялись;

- прочие субсидии в сумме 25,2 тыс. руб. не исполнены (субсидии на содержание автодорог в бюджет МО МР «Печора» из республиканского бюджета поступили в конце декабря 2014 года, соответственно, не были перечислены в бюджет поселения).

РАСХОДЫ

На 2014 год расходная часть бюджета поселения предусмотрена в сумме 12 416,2 тыс. руб., кассовый расход составил 11 991,5 тыс. руб., то есть освоение средств составило 96,6 %.
Общегосударственные вопросы (раздел 0100)

По данному разделу предусмотрены расходы в сумме 5 723,0 тыс. руб., освоение составило 5 582,1 тыс. руб. (97,5%).

           Расходы на функционирование высшего должностного лица муниципального образования (подраздел 0102) предусмотрены в сумме 973,3 тыс. руб., кассовый расход составил 947,2 тыс. руб. (97,3%).

В бюджете поселения предусмотрены расходы на содержание Совета сельского поселения (подраздел 0103) по плану 26,3 тыс. руб., кассовый расход составил 16,9 тыс. руб. (64,1%).

На функционирование администрации сельского поселения (подраздел 0104) на 2014 год предусмотрено 4 336,2 тыс. руб. исполнение составило 98,1 %, при кассовом расходе 4 252,2 тыс. руб., при этом основную долю расходов составляют расходы на оплату труда и начисления 65,2 %. На выплату заработной платы работникам администрации было предусмотрено 2 803,4 тыс. руб., кассовый расход составил 2 772,8 тыс. руб. что составило 98,9% от плановых назначений.
Межбюджетные трансферты в соответствии с заключенными соглашениями на обеспечение переданных полномочий по формированию, исполнению бюджета поселения и контролю за его исполнением (подраздел 0106) предусмотрены из бюджета поселения бюджету МО муниципального района «Печора» в размере 1,6 тыс. руб., кассовые расходы составили 1,6 тыс. руб. (100,0 %).

На обеспечение проведения выборов и референдумов (подраздел 0107) предусматривались по плану 321,7 тыс. руб., кассовый расход составил 321,6 тыс. руб. (100%)

Расходы на другие общегосударственные вопросы (подраздел 0113) предусматривались по плану 63,9 тыс. руб., кассовый расход составил 42,6 тыс. руб. (66,7%), в том числе:
- на осуществление полномочий по государственной регистрации актов гражданского состояния за счет средств субвенции из федерального бюджета 16,8тыс. руб., кассовые расходы составили 16,8 тыс. руб. (100,0 %);

- на осуществление государственных полномочий Республики Коми по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных частью 4 статьи 8 Закона Республики Коми «Об административной ответственности в Республике Коми» на 2014 год план в сумме 6,8 тыс.руб., кассовые расходы составили 0,0 тыс. руб.;

- на осуществление государственных полномочий Республики Коми, предусмотренных статьями 6,7 частями 1 и 2 статьи 8 Закона Республики Коми «Об административной ответственности в Республике Коми» по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях на 2014 год план в сумме 6,8 тыс.руб., кассовые расходы составили 0,0 тыс. руб.;

- на осуществление государственных полномочий Республики Коми, предусмотренных частями 3,4 статьи 3 Закона Республики Коми «Об административной ответственности в Республике Коми» по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях на 2014 год план в сумме 6,9 тыс.руб., кассовые расходы составили 0,0 тыс. руб.;

- уплата прочих налогов и сборов и иных платежей 7,0 тыс. руб. кассовый расход 7,0 тыс.руб. (100,0 %);
Национальная оборона (раздел 0200)

По разделу предусмотрены расходы на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в сумме 200,2 тыс. руб. за счет средств субвенции из федерального бюджета, кассовый расход составил 200,2 тыс. руб.
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность (0300)

Расходы по разделу предусмотрены в сумме 3 240,9 тыс. руб., кассовый расход составил 3 238,3 тыс. руб. (99,9%), в том числе:

- расходы на обеспечение пожарной безопасности по плану 3 234,4 тыс. руб., кассовый расход 3 231,8 тыс. руб. (99,9 %);

- межбюджетные трансферты в соответствии с заключенными соглашениями на передачу части полномочий по решению вопросов местного значения из бюджета поселения бюджету муниципального района в размере 6,5 тыс. руб., кассовые расходы составили 6,5 тыс. руб. (100,0 %).

Национальная экономика (раздел 0400)

            По подразделу «Дорожное хозяйство» (0409) в 2014 году в бюджете поселения предусматривались ассигнования в сумме 597,1 тыс. руб., которые освоены на 90,9%.  В соответствии с муниципальными договорами, контрактами и актами приемки произведена оплата фактически выполненных работ по содержанию дорог в сумме 542,6 тыс. руб., в том числе:

– содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в границах поселения в рамках благоустройства   512,8 тыс. руб.;

– содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения - 0,3 тыс. руб. за счет со финансирования из бюджета поселения (средства за счет целевой субсидии республиканского бюджета РК в сумме 25,2 тыс.руб. не освоены);

- за счет средств муниципального Дорожного фонда СП «Озерный» в 2014 году производились работы по содержанию автомобильных дорог – освоено 29,5 тыс.руб. (54,4% плановых ассигнований).

              По подразделу 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» направлено на мероприятия по разработке генерального плана поселения и мероприятия по землеустройству -  592,0 тыс. руб. (100% плановых ассигнований).

Жилищно-коммунальное хозяйство (раздел 0500)

       Запланированные в 2014 году средства по подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» в сумме 297,0 тыс. руб. на разработку схем инженерной инфраструктуры освоены в размере 297,0 тыс. руб. (100,0% от запланированных ассигнований).

           Запланированные в 2014 году средства по подразделу 0503 «Благоустройство» в сумме 1 329,5 тыс. руб. освоены в размере 1 104,3 тыс. руб. (83,1% от запланированных ассигнований), в том числе профинансированы расходы на:

-  уличное освещение – 885,1 тыс. руб.;

- содержание мест захоронения – 120,8 тыс. руб.;

- прочие мероприятия по благоустройству – 98,4 тыс. руб.

Социальная политика (раздел 1000)

По подразделу 1001 «Пенсионное обеспечение» в бюджете поселения предусмотрены расходы на доплаты к пенсиям муниципальных служащих в размере  242,6 тыс. руб., кассовый расход составил  241,6 тыс. руб. или 99,6 % от плановых назначений.

По подразделу 1003 «Социальное обеспечение населения» в бюджете поселения предусмотрены расходы на мероприятия в области социальной политики в размере 22,0 тыс. руб., освоение средств составило 21,6 тыс. руб. или 98,2 %.

Физическая культура и спорт (раздел 1100)
            На физическую культуру в бюджете поселения предусмотрено на 2014 год 171,9 тыс. руб., исполнение составило 99,9 % при кассовом расходе 171,8 тыс. руб.

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА

Бюджет поселения в 2014 году исполнен с профицитом в сумме 116,1 тыс. руб., то есть доходов поступило больше, чем произведено расходов.

Глава сельского поселения «Озерный»                                                     Н.С. Купцова
6